haben auf der Folter in flvignon Brunnen\7ergiftung unter Zu-

stimmung der Juden zugestanden. Perpignan 1321 Juni 2.

—

2) Fr. Raymundus Bischof von Urgel an Jayme II.: Verwun-

derung (Iber sein Schreiben, dass er die Pastorellen ins Land

gelassen. Das sei nicht wahr. Die Qrenzen wijrden bewacht

und das konigliche Verbot publiziert. (1321) Juli 27.

1. . . . Nunc autem cancellarius uoster recepit quaudam
litteram [de Roma]na curia a quo ^j . . . ,

qui illic est(?), in

qua est quedam clausula subsequentibus verbis

:

Item sciatis, domine, quod leprosi capti [sunt in A]uinione

et iam possiti iii tormeutis et, prout dicitur, coufessi sunt,

quod debebaut intussecare omnes aquas puteorum atque fon-

tium, qui extra domos existebaut et quod hoc sit pre[sinn]eu-

dum. Jam preconitzatum est in Auinioue, quod nuUus debe-

bat uti aquis foutiiun extra existentium. Et dicitur, quod

Judei in istis consensiebant. Hec autem serenitati vestre

duximus intimanda, ut precavere possetis, quod ex prenlissis

vel similibus vestris gentibus nou eveniant nocumeuta. Ut

enim de premissis maiorein certitudiuem habeamus, missimus

a) Loch fiir 3 Worter.
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unum nostrum curssorem ad Romanam curiam nostro procu-

ratori, ut de predictis plene se informet et de omnibus fa-

cientibus ad predicta et ^) . . . plene postea nobis scribat. Et

si qua nobis rescribat, que vobis signifficanda existant, ea

seremitati vestre cicius rescribemus. Dat. Perpiniani quarto

nonas Junii anno domini millesimo trecentesimo vicesirao

primo.

CRD Bruchstiick eines Or. Pap. Sicher aus der mallorcanischen

Kanzlei.

2. . . . Excellencie vestre nos recepisse noveritis literas-

inter cetera continentes, quod nos post requisicionem per aliam

vestram literam nobis factam, ne gentes illas, que se nomi-

nant pastorelles, per loca nostra permitteremus intrare, mul-

tos de ipsis intrare permisimus dictam [terjram. De quo de

dominatione vestra, qui talibus detractacionibus aures pre-

betis, multum nec inmerito cogimus admirari. Quia constat

vobis, quod per dictam terram nostram uec intraverunt nec

etiam ad intrandum comparuerunt, Et sic fuit nobis facilius

prohibere. Et si venerint, pro firmo teneat sublimitas vestra,

quod nos faciemus eis iieri illam resistenciam, quam poteri-

mus. De hoc sunt iam officiales nostri et geutes in fronteria

informati. Et preconizantes etiam, prout vestre continebant

littere, per dictam teri'am nostram fieri faciemus, quia et in

hiis et in aliis prompti sumus et voluntarii vestris iussioni-

bus obedire. Dat. Trempi VI. kalendas Augusti.

CRD 12403. Or. Pap. Vgl. Acta Nr. 605.

179. Johann XXII. an Jayme II.: Zulassung einer Postulation.

Zustimmung, dass Erzbischof Johannes von Toledo sich in

Aragonien das Kreuz vortragen lasst, wenn die (beiden) Erz-

bischofe zustimmen. Dank fiir Mitteilung, dass JaYme Fried-

rich keine Schiffe sendet; lieber noch hatte er, dass er seinen

Leuten den Uebergang zu Friedrich verbote, wie er das Ro-

bert gegeniiber getan hat. Jayme wolle, der Papst soll beide

Konige vor sich nach Montpellier fordern; er miisse wissen,

dass Friedrich die Sendung von Gesandten verweigert, seinen

Sohn unerlaubter Weise zum Konig gekront, die Kirchengiiter

in Sizilien beschlagnahmt, die Geistlichen bedrangt hat und

a) Loch fiir 3 Worter.
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Truppen zur Eroberung Roms und des Kirchenstaates sam-

melt. fln einen solchen, der so plotzlich Feind der Klrche

geworden, konne er nicht schreiben. Will Jayme es, so ist

er dankbar. (Avignon) 1321 Juni 20.

Serenitatis regie litteras per dilectum filium magistrum

Petrum de Splugis, archidiaconum Dalgesira in ecclesia Va-

lentiua, nobis noviter presentatas solita benignitate recepimus

ac coutentis in ipsis, et que prefatus archidiaconus proponere

voluit, intelleximus diligenter. Ad que celsitudini regie bre-

viter respondemus, quod circa admissionem postulationis, pro

qua tua excellentia per litteras et nuncium supplicavit, con-

descendimus votis regiis, sicut decenter potuimus, prout cir-

cumspectioni regie litterarum nostrarum super hoc confectarum

series innotescet.

Super eo autem, quod celsitudo regia postulabat, ut ve-

nerabilis frater noster Johannes Toletanus archiepiscopus,

natus tuus, per regna tua crucem ante se deferre posset,

respondemus, quod istud prompto faciemus animo, si archi-

episcoporum tuorum regnorum consensus accesserit, quem te

credimus faciliter, si ad hoc operam dederis, obtinere.

Ceterum idem archidiaconus sine litteris et credencia,

que posset comprehendi sub credentia litterali, pro parte tua

nobis exposuit, quod, licet Fridericus rex Trinacrie illustris

pro armaudis galeis et gentibus armorum habendis ad reg-

num tuum certos nuncios destinasset, tu tameu tanquam de-

votus ecclesie Romane filius in stabilitate solita perseverans

galeas iu dicto regno nec muniri uec armari quomodolibet

permisisti, quod profecto nostris non indigne gratum accedit

aifectibus et pro quo celsitudini regie gratiarum referimus

uberes actiones. Foretque nobis acceptius admodum, si gen-

tem tuam ad ipsum accedere similiter non sinisses, sicut nec

ad carissimum in Christo filium Robertum regem Sicilie illu-

strem alias permisisti. Adiecit quoque dictus archidiaconus

pro parte regia, ut dicebat, quod regia celsitudo multum ex-

pediens reputabat, si pro sopiendis et sedandis commotiouibus

ac guerris inter memoratos Sicilie et Trinacrie reges sedes

apostolica tanquam superior eosdem reges, ut per se vel per

solennes nuncios comparerent, pacis subituri tractatum in

aliquo loco congruo et alterutri partium non suspecto, qua-
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lem reputabas locum Montispessulani, ad sui presentiam evo-

caret. Ad quod etiam respondenius, quod, sicut tua sublimitas

non ignorat, alias dicto regi Trinacrie super mittendis ad

uostram presentiam nunciis sepius scripsimus teque ad ipsum

sibi frequenter suasisse credimus, sed ipse obturatis auribns

exhortationes contempnens huiusmodi nec misit nuncios nec

rescripsit, quinimmo, quod est deterius, contra conveutiones et

pacta alias multa firmitate vallata, filium suum primogenitum

in regem coronare de facto non expavit, ecclesiarum insule

Sicilie boua occupavit, personas ecclesiasticas presumptuosa

temeritate opprimens et, quantum est in eo, suo subiugans

tirannide *) servituti, ad earum iura et bona extendens damp-

nabiliter manus avidas et rapaces nec hiis contentus, ut fer-

tur, velut in reprobum sensum datus et venumdatus, ut faciat

malum ad invadendum et occupandum Urbem et terras eccle-

sie ausu nephario conflare dicitur vires suas. Sed speramus

in illo, qui superbis consuevit resistere, quod sibi sua iniqui-

tas mentietur nec perficere poterit, quod mente tam superba

presumptuose tractavit. Propter quod, fili carissime, expe-

diens non videtur, quod nos filio adeo indevoto, sic extra li-

mites posito rationis, sic se contra matrem suam et domiuum

temere extollentem debeamus scribere, qui, dum esset in ipsius

gratia, dum ab ea ut predilectus filius tractaretur, sic subito

ab eius devotione dissessit *), sic repente in hostem de filio

est conversus nec eius acquiesceret monitis, qui, dum tracta-

retur ut predilectus filius, eius salutaria monita spernere non

expavit. Sed si tu, fili, a tanto posses ipsum devio revocare,

Deo gratum et nobis acceptum esset admodum et pro pace

inter ipsum et regem Sicilie prefatum reformanda vel Auinione

vel in comitatu Venaisini curaremus operosum studium et

studiosam operam adhibere. Dat. XII. kalendas Julii ponti-

ficatus nostri anno quinto.

Leg. Johannes XXII. Nr. 61. Or. BuUe an Hanfschnnr. — Zum
2. Punkte hatte er am 15. Januar 1321 an Jayme geschrieben („Sereni-

tati regie"): Dissentio nuper inter ven. fr. n. Johannem Toletanum ex

una parte et Cesaraugustanum ac Terragonensem archiepiscopos ex

altera occasione prefationis crucis per dictum Toletanum in Cesar-

augustana et Terragonensi provinciis sussitata censenda erat zelo potius,

quo ipsi archiepiscopi ad suarum ecclesiarum iura servanda tenentur,

a) So Or.
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qiiam cuiquam iniuriandi animo processisse. Bittet keine Hassgefiihle

zu hegen. 12. Februar 1321.

180. Johannes XXII. an Jayme II.: Lehnt es ab, 6esandte
mit seinen und Mallorcas Gesandten an den Konlg von
Frankreich zur Schlichtung ihrer Streitigkeiten zu schicken.

flvignon 1321 September 22.

. . . Coguosceutes ex parte pacis comoda nec prorssus

dissentionuin discriniina ignorantes illam iu universos saucte

matris ecclesie filios et precipue catholicos principes decli-

nare velud iiumeu desiderautes appetimus, istis prorsus ab

eoruni iiuibus relegatis. Ad hec utique procuranda votive

labores inpendimus et prompte studiosam operam adhibemus.

Sane, ne more imperiti medici pro salutaribus mortifera mi-

nistremus, summopere providere uos convenit, ad quem finem

possent perducere, que suscipimus, presertim inter principes

procuranda. Ideocjue receptis tuis, tili carissime, litteris nobis

pei' dilectum tilium nobilem virum G. de Rocabertino mili-

tem, familiarem tuum et consiliarium, ac carissimi iu Christo

filii nostri Sancii regis Maioricarum illustris per veuerabilem

fratrem nostrum Guidonem Maioricensem episcopum presen-

tatis . . . auditaque credeutia utriusque, quam continet cedula

presentibus interclusa, necnon et super ea deliberatione cum
nonnullis ex nostris fratribus zelatoribus dicte pacis preha-

bita diligenti, propter nuilta, que iu ea vidimus contineri, que

ad pacem iion dirigunt. set potius disponuut ad discordias et

inducunt. nobis et ipsis visum est, nullatenus expedire pro

talium prosecutione nos luuitios cum tuis et dicti regis Maio-

ricarum nunciis ad carissimi lilii nostri . . . regis Francie illu-

stris presentiam destiuare, Set si rex Maioricarum predictus

iusticiam suam, sicut vassallus cum domiuo et consanguineus

cum tali consanguineo velit prosequi. nos spretis expensis

et laboribus uon vitatis sumus paiati uuncios et litteras ad

dictum regem mittere et iustauter instigare, ut ipsam absque

cunctatione deUeat realiter obtinere ac pro pace fiuali con-

venienti j^erpetuo duratura studiosam et efticacem operam
adiiibere. Quod ut facitU rex predictus, decere credimus tuam
magnificenciam efficaciter laborare. presertim cum, antequam
inter F. et ipsum firmata pacis fuisseut fedei-a, ad hec se para-
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tum et dispositum exhiberet. Dat. Auinione X. kalendas

Octobris pontiHcatus nostri anno sexto.

Leg. .Joliannes XXII. Nr. 67. Or. BuUe an Hanfschnur. Am 19. Januar
1322 (Nr. 70) an den Konig: Wegen der schweren Erkrankang PhilippsV.
schieu es nicht angangig Gesandte nach Frankreich zu sendeu; jetzt

bei dem jungen Kouige sei es noch verfriiht.

181. Jayme li. an Konig Friedricii: Sendung des Simon de
Beiloioco an den Papst mit Zustimmung Berniiards de Sor-

riano wegen pax oder treuga. Der Papst sei fur ewigen
Frieden unter gewlssen Friedrich aufzulegenden Bedingungen:
Regieren der Insel fur Robert, anderer Titel fur Friedrich,

personlicher Besuch der Curia durch Friedrich, letzte Appel-

lation an Robert und Uebergabe eines unbedeutenden Platzes.

Robert schlug dieses rundweg ab; Johannes hofft noch.

flndernfalls treuga, nach Simons Vorschlag 20 Jahre, Papst
und Robert concedieren 8 Jahre. Friedrich miisse dann
sofort den Ghibellinen absagen, Robert brauche den Guelfen
nicht abzusagen und konne ihnen helfen! Friedrich muss

sich sofort entscheiden. 1321 Oktober 7.

. . . Nudius tertius adhuc, tunc preseute in nostra curia

nobili Bernardo de Sorriano, commuui consiliario, eoque sciente

colloqutoque autea nobis . . . secundum informacionem, quam
a vobis se recepisse dicebat, ordinavimus et . , . misimus . . .

Simonem de Belloloco militem ad presenciam domini summi
poutificis . . . pro uegocio pacis vel treuge iu gerra existenti

inter vos et illustrem regem Robertum reformaude seu cou-

stituende a nobis specialiter informatum. Et inter alia sibi

mandavimus. ut . . . Roberto super istis alloqui posset pre-

diximusque dicto Beruardo, quod vos informare protinus cu-

raremus de hiis. Nunc autem fraternitati vestre preseutibus

siguificamus prefatum Simonem de Belloloco ad presenciam
nostram esse reversum et super utroque dictorum capitulorum

tales exposuit egisse tractatus. Dixit autem se inveuisse . , .

pontificem benignum et voluntarium ad factum perpetue pacis,

ita quod iusula Sicilie vobis et vestris perpetuo remaneret
sub ceitis tameu oneribus et subieotionibus impouendis vobis,

que sunt ista, videlicet quod teneretis insulam pro dicto rege
Roberto et suis et quod i[)se rex Robertns nominaretur rex
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Sicilie et vos haberetis alium titulum et teneremini eciam

vos et vestri venire personaliter ad curiam dicti regis et

suorum vel procuratorem ydoneum mittere. Idem eciam rex

Robertus et sui haberent snperiores seu ultimas appellationes

in omnibus causis et negociis seii qiiestionibus insule Sicilie.

Et eciam haberet in ipsa insula in signum dominacionis eius-

dem insule aliquem locum fragilem et talem, de quo damp-

num vobis vel insule subsequi non posset. Et cum de huius-

modi tractatu pacis perpetue dicto regi Roberto verbum factum

esset, multum renuit et contradixit admirans, quod nos talem

tractatum faceremus moveri et quod nullatenus conseiitiret.

Set dictus dominus papa multum afficiebatur tractatui supra-

dicto, preteudens se velle tractatum et quod faceret, quod

memoratus rex Robertus adquiesceret illi. Super facto treuge

dictus Simon, ut ei"at informatus a nobis, institit, quod esset

ad annos viginti. Quod dictus papa et rex Robertus pre-

scripti totaliter renuerunt et negaverunt, dicentes nimium

tempus esse. Et finaliter concesserunt ad annos VI et etiam

post ad magnam importunitatem dicti Simonis ad annos octo.

Ita tameu quod vos teneremiui protinus desempaiare et de-

sistere a iuvando partem Ghibelinam. Set dictus rex Rober-

tus uon teneretur desemparare partem Guelfam, immo posset

eam iuvare. Et cum in dictis tractatibus aliter procedi non

posset, remanserunt taliter in suspenso . . . Vos autem hiis visis

et consideratis, qui hec cautius et prudentius quam alius . . .

potestis discernere, nobis rescribatis et cito vestre voluntatis

intentum, ut, si aliquam dictarum viarnm acceptandam vide-

ritis, possimus super eo tractare et agere, quod utilius poteri-

mus in premissis. Dat. nonis Octobris anuo domini MCCCXXI.
Reg. 338 f. 33 f. Mit der interessanten Bemerkung: B. de Auer-

sone, cui dominus rex primo mandavit eam et fuit scripta littera per

G. Augustini et eam tuuc correxit dominus rex, ut supra ordinata est,

et fuit expedita absque vicecancellario ut alie istius negocii.

Johann XXII. berichtet an Jayme iiber die Verhandlungen mit

Simon V. nonas Octobris anno sexto (1321 October 3) und scliliesst:

Fac, fili carissiine, quod dictus Fredericus suos procuratores et nuncios

tuque et dictus rex Maioricarum vestros cum mandatis sufficientibus

pro premissis tractandis, complendis et efficaciter roborandis ad nostram

presentiam celeriter destinetis. Nos enim domino concedente circa

premissa exequenda et procuranda intendimus vigilanti studio studios-

amque vigilantiam curabimus adhibere (Leg. Johannes XXII. Nr. 69.
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„Noscat regia"). In der Antwort Jaymes am 8. November schrcibt er:

Er rufe Gott zum Zeugen, dass er alles fiir den Frieden getan und tun

werde. Zunachst soUe wenigstens der Krieg aufhoren, um dann den

Frieden besprechen zu konnen. Er hat die Ueberzeugung, dass beide

Konige den Frieden wolien! Er will mit dem K5nig von Mallorca

Friedensburge sein (Reg. 338 f. 33 v).

182. Konig Karl IV. von Frankreich an Jayme il.: ^nzeige

des frommen Todes Konigs Philipps V. nach langwieriger

Krankheit. Paris (1322) Januar 7.

. . . Diri vulneris novitate percussi et quodam modo cor-

detenus sauciati precarissimi domini et germani nostii, do-

mini Philippi nuper dictorum regnorum regis, deplorandum

obitum . . . duximus presentibus describendum. Siquidem cum
rex ipse gratus omnibus, Christi devotus, humilis et decorus,

in primeve inventutis iniciis ordiretur, arripuit eum ex in-

sperato morbus validus, quo per longa tempora maceratua

multipliciter et afflictus, tandem secunda die intrautis nuper

mensis Januarii in noctis introitu post suscepta devotissime

omnia ecclesiastica sacramenta, preciosi corporis Christi mu-

nitus viatico, iu vere confessione fidei perseverans, in suorum

circumstantium presentia migravit, ut pie creditur, ad su-

perua . . . Datum Parisius sub sigillo uostro, quo ante dicto-

rum susceptum regnorum regimen utebamur, die VII. Januarii.

Or. Perg. Ssp. Vgl. Lehugeur, Philippe le Long p.

183. Memoriale fiir den Besuch des Brautbewerbers des

franzosischen Konigs in Aragonien. Montpellier-Frage. Dank
an Karl von Valois. (1322 vor Mai 8.)

Memoriale sit, ut ille, qui iturus est, favorabiliter per-

tractetur, honorabiliter recipiatur, et exhibeatur sibi persona

ad videndum, colloquendum, comedeudum, bibendum et sola-

ciandum tociens, quociens voluerit.

I. Item quod ego revertar et alii aliqui maioris auctori-

tatis post me cum plenissima potestate a domina contrahendi

et consenciendi iu sponsaiiciis et matrimonio '). Et alia om-

nia facienda pro ipsa, que incumbent, promiteudi et iurandi.

II, Item quod habeatur plenaria potestas a patre cousti-

') Es folgt durchstrichen : Et recipiendi dotalicium et donacionem
propter nupcias.
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tuendi dotem nec non ad faciendum pacciones, confederacioiies,

alligaciones quascumque et contra quoscumque citia mare et

ultra mare, sive passagium generale fiat sive non. Et nou

solum cum domino rege set et cum domino de Valesio et

omnibus suis, eciam perpetuo et ad tempus. Et ad firmandum

predicta iuramento eciam quibuscumque aliis penis et modis.

Ita quod nicliil desit, in quo requiratur speciale mandatuin.

III. Item quod immediate mitatur ad regem Maioricarum

•et procuretur absque dilacione, quod ipse mitat aliquos ha-

bentes plenariam potestatem coucordandi de facto Montis-

pesulani et eius baronia et ea transportanda ex causa matri-

monii et pacciones faciendi super hiis, eo casii, quod absit,

quo matrimonium solveretur sine prole, quod Monspesulanus

«um eius baronia rediret ad regem Maioricarum aut nepotem

aut alios cum omnibus condicionibus, quod nunquam posset

exinde dissensio sive discordia oriri inter reges predictos.

Item quod rex regracietur domiuo de Valesio multum ex

corde, quia lioc negocium tanquam proprium assumpsit favo-

rabiliter et benigue et prosequitur multoium magnatum pre-

-cibus, amiciciis et favoribus quibuscumque postpositis.

CRD s. f. 1684. Gleichzeitige Ausfertigung- Papier. Vou Haud
des Miciiael de Currali. Auf dem Rilckeu von Hand B. de Aversone:

Secretum pro Francia. Vgl. Acta Nr. 318 S. 477.

184. Archidiakon von Xativa an Jayme II.: Ein 6entilhom

berichtet ihm heute uber einen zu Jayme reisenden Mann
aus Siena, der genaue Nachrichten iiber den Aufstand in

Pisa bringt. Er sendet das vom Gentilhom aufgesetzte ,,fet

de Pisa" mit. Robert will, dass Pisaner und Genueser aus

Liebe zu Jayme eins seien. Was fiir eine Liebe mag das

seinl Erregung Roberts iiber die Gefangennahme des reich-

sten Mannes der Provence, Jacme Goncelm, und die Bela-

gerung seines Neffen Carlos ^rtus durch Ugo de Palissa,

Gatten der Prinzessin, die Robert gefangen halt, weil sie

seinen Bruder nicht heiraten wollte. Nachricht vom Ein-

dringen des Sultans in ^rmenien. ^vignon (1322) Juni 6.

Senyor, jo lardiacha da Xativa vostre clerge e vostra merce

emviu bessar vostres mans e vostres peus e fas saber a la

vostra alta senyoria, que III dies anats del mes de Juny
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vos einviem a dir totes les noves de la cort aquelles, qui

ara sa *) poden saber '). E depuys, que aquell missatger hic

i'o partit, vuy, que es dicmenge VI dies de Juny, vench a

mi un gentill hom, qui vulria el vostre be e dixme, que ell

sabia, que un hom de la ciutat de Cena era anat a vos per